
 1 

   

 

                              

      HOTĂRÂREA nr.91                                            

       din data de 29 martie 2018 

 

- privind aprobarea aderării Municipiului Făgăraș la Rețeaua Națională CIVINET ROMÂNIA 

                                                                                          

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 

întrunit în ș edinț ă ordinară, 

 

Analizând referatul Compartimentului Urbanism, Amenajarea teritoriului și Energetic nr. 7626 

din 6.03.2018 prin care se propune aprobarea aderării Municipiului Făgăraș la Rețeaua Națională 

CIVINET România, în vederea sprijinirii, dezvoltării și implementării politicilor durabile de transport 

urban prin integrare de măsuri, tehnologii și infrastructura inovatoare, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, 

pentru comerţ şi agricultură, precum și al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, 

Ținând seama de art. 19 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, reactualizată, 

 Văzând prevederile art 36 alin (2) lit b și c, alin 5 lit din Legea 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, 

 În temeiul prevederilor art. 45 alin. 1 și art. 115 alin. 1 lit. b din Legea 215/2001 administrației 

publice locale, republicată, de prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 52/2003 privind transparența 

decizională, 

În temeiul art. 45, alin. 2 lit. f, art. 45 alin. 1 și al art. 115 alin. 1 din Legea 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, modificată și completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă, ca oportună și de interes local, aderarea Municipiului Făgăraș la Rețeaua 

Natională CIVINET ROMÂNIA, legal reprezentată de doamna Violeta Mihalache, director Asociația 

Urban Survey Timișoara. 

Art.2  Municipiul Făgăraș își arată interesul pentru a  lua parte la evenimente tematice ca invitat 

și de a fi sprijinit în dezvoltarea și implementarea unor politici durabile de transport urban, așa cum se 

arată în Statutul Rețelei Naționale Civitas, denumită CIVINET România, ce face parte integrantă din 

prezenta. 

Art.3 Se împuternicește domnul Sucaciu Gheorghe, Primarul Municipiului Făgăraș pentru 

semnarea cererii de aderare. 

                         
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

     BIZA RADU-STELIAN         Secretarul municipiului, 

                   LAURA ELENA GIUNCA        



 2 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 
Consilieri in functie -19 
Consilieri prezenti-18 

 
Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. Dosarul de şedinţă 

- 1ex. Colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1ex. Birou Proiecte, Achiziţii şi Investitii  

- 1ex Birou Urbanism, amenajarea teritoriului si Energetic 

- 1ex. Afişare. 

 

Cod: F-50.                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 
 

 

Compartiment Urbanism, Amenajrea teritoriului si Energetic                     nr. 7626 din 6.03.2018 

 

 

Referat 

 

Municipiul Fagaras a fost remarcat de dl. Jerome Simpson (REC), responsabil la nivel european 

de Saptamana Mobilitatii Europene (SME), ca fiind un oras de exemplu ce-si poate impartasi experienta 

in domeniul mobilitatii urbane durabile. Municipiul Fagaras desfasoara actiuni in vederea promovarii 

principiilor de dezvoltare sustenabile a comunitatii locale. 

Ca atare, Municipiul Fagaras a fost invitat sa adere la Reteaua Nationala Civinet Romania, la 

recomandarea d-lui Jerome Simpson, cel care se ocupa de anul acesta de coordonarea la nivelul Uniunii 

Europene a coorsdonatorilor nationali responsabili de SME. 

 Astfel, se propune aderarea Municipiului Fagaras la Reteaua Nationala CIVINET ROMÂNIA. 

Reteaua nu are personalitate juridica, fiind organizata ca retea nationala. 

Calitatea de membru al Retelei se obtine pe baza cererii de aderare anexate. 

Ca membru al acestei retele, Municipiul Fagaras participa la intalniri, seminarii, webinarii, 

conferinte, inclusiv vizite la fata locului,  evenimente cu partile interesate si are acces la toate celelalte 

servicii de membru. 

Secretariatul Retelei Nationale Civinet Romania este asigurat de Asociatia Urban Survey 

Timisoara, reprezentata de dna director Violeta Mihalache. 
 

 

Primar,                                                                         Secretar, 

          Gheorghe Sucaciu                                                   Laura Elena Giunca     

 

 

 

 

 NR. 
CRT. 

FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI 
PRENUMELE 

DATA SEMNĂTURA 

 
1. 

 
Arhitect şef 

 
Liliana Boer 

 
6.03.2018 

 

     



 4 

2. Consilier-juridic Camelia Crisan 6.03.2018 

 
3. 

 
Întocmit, consilier- 

 
Dacia Săpătoru 

 

6.03.2018 

 

 

  

 

 

 

 


